CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 21/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
Outubro Rosa – Saúde da Mulher.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal Outubro Rosa - Saúde da Mulher, com o
objetivo de promover a conscientização sobre a importância da prevenção e do diagnóstico
precoce do câncer de mama, podendo:

I – debater e divulgar os programas e serviços municipais relacionados à
saúde da mulher;

II – divulgar as legislações nacionais, estaduais e municipais pertinentes à área
temática tratada, com foco na saúde feminina e prevenção do câncer de mama;

III – incentivar a realização de exames regulares e disseminar informações
sobre os cuidados necessários para a detecção precoce da doença.

Parágrafo único. O Fórum Municipal Outubro Rosa - Saúde da Mulher é um
dos fóruns temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela
Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de
outubro.

Art. 2º O Fórum Municipal Outubro Rosa - Saúde da Mulher pode
compreender palestras, seminários, oficinas informativas, campanhas de divulgação,
eventos beneficentes, e quaisquer outras ações educativas que cumpram os objetivos do
fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, GERSON DA FARMÁCIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadores e Vereadoras,

Com a criação do Fórum Municipal Outubro Rosa - Saúde da Mulher, esta
Casa Legislativa reforça o seu compromisso com a saúde e o bem-estar das mulheres de
Araraquara. A relevância deste fórum é respaldada pela Lei 8572/2015, que instituiu a
Campanha de Conscientização Outubro Rosa em nossa cidade, enfatizando a necessidade de
ações contínuas e educativas para a prevenção e o combate ao câncer de mama.

O câncer de mama permanece como uma das principais causas de morte
entre mulheres, e a detecção precoce é um fator crucial para o sucesso do tratamento. Este
fórum tem como objetivo não apenas informar e educar, mas também unir esforços com
entidades parceiras como a Secretaria de Saúde, hospitais, clínicas especializadas, ONGs,
grupos de apoio e instituições acadêmicas para ampliar o alcance de nossas campanhas e
ações de conscientização.

Através de palestras, seminários, oficinas informativas e campanhas de
divulgação, este fórum visa criar um diálogo aberto e construtivo sobre a saúde da mulher,
promovendo a realização de exames regulares e incentivando o autocuidado. Além disso,
eventos beneficentes podem ser organizados para apoiar as mulheres que estão em
tratamento.

A instituição deste fórum é uma medida essencial para a promoção da saúde
da mulher em nosso município, e solicitamos o apoio dos membros desta Casa para sua
efetivação, garantindo assim que as mulheres de Araraquara tenham acesso a informações
vitais e apoio no combate a essa doença. Com a aprovação desta resolução, reafirmamos
nosso papel ativo na luta contra o câncer de mama e na proteção da saúde feminina.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, GERSON DA FARMÁCIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PBYJC4S2JZPR9FD2
		2023-11-08T23:51:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T23:51:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T10:43:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T10:43:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:10:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:10:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:30:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:30:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:33:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:33:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:49:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T10:49:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T11:04:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T11:04:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:03:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:03:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:30:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:30:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:42:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:42:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:01:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:01:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:21:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T15:21:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T17:32:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T17:32:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-14T08:55:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-14T08:55:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:10:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-17T09:10:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T11:20:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T11:20:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:21:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:21:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura